
ประกาศกรมสรรพสามิต 
เรื่อง  หลกัเกณฑ์  วธิีการ  และเงื่อนไขการยกเวน้ภาษสีรรพสามติส าหรับสนิค้าทีน่ าเข้าไปใน 

คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านคา้ปลอดอากร  ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๑๐๙  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๖๐  
และข้อ  ๑  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  ยกเว้นภาษีสรรพสามิต  (ฉบับที่  ๒)  ลงวันที่   
๑๕  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒  อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข 
การยกเว้นภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าที่น าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  ไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ในประกาศนี้ 
“คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทรา้นค้าปลอดอากร”  หมายความวา่  คลังสินค้าทัณฑ์บน  ประเภท

ร้านค้าปลอดอากร  ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
“สถานที่ต้นทาง”  หมายความว่า  โรงอุตสาหกรรม  คลังสินค้าทัณฑ์บน  ส านักงานศุลกากร

หรือด่านศุลกากร  คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  เขตปลอดอากร  หรือเขต
ประกอบการเสรี  ซึ่งได้ผลิตหรือเก็บสินค้าที่จะน าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร 

“สถานที่ปลายทาง”  หมายความว่า  คลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ที่มีการเก็บ  
แสดง  และขายสินค้าให้แก่ผู้มีสิทธิซื้อสินค้าในสถานที่ดังกล่าว   

“สถานที่เก็บสินค้า”  หมายความว่า  โรงอุตสาหกรรมหรือสถานที่ใด ๆ  ที่ได้รับอนุมัติจาก
สรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานที่ดังกล่าวตั้งอยู่  เพ่ือใช้รวม  แบ่งแยก  หรือด าเนินการใด  ๆ   
แก่หีบห่อของสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร  ก่อนน าสินค้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้า
ปลอดอากร   

ข้อ ๒ สินค้าที่น าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรที่จะได้รับยกเว้น
ภาษีสรรพสามิต  จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

  ๒.๑ สินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรหรือที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร  ซึ่งน าเข้าไป 
ในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  เพ่ือเก็บและขายส าหรับร้านค้าปลอดอากรขาออก   
ที่แสดงและขายของให้แก่ผู้ที่จะเดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  โดยร้านค้าปลอดอากรขาออกที่ขาย
สินค้าดังกล่าวต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้า
ปลอดอากรที่กรมศุลกากรประกาศก าหนด  และจัดท าส าเนาใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐานในการขายสินค้า
ดังกล่าวไว้ด้วย   

  ๒.๒ สินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรหรือที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร  ที่น าเข้าไป 
ในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  เพ่ือเก็บและขายส าหรับร้านค้าปลอดอากรขาเข้า   
ที่แสดงและขายของให้แก่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรที่มีสิทธิได้รับยกเว้นอากรตามกฎหมาย 
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ว่าด้วยศุลกากร  โดยเมื่อรวมสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรและสินค้าที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรแล้ว  
ต้องมีชนิด  ปริมาณ  และมูลค่าของสินค้าตามที่ก าหนด  ดังต่อไปนี้   

   (๑) สินค้าที่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรซื้อเพ่ือใช้เองเป็นการส่วนตัว 
หรือใช้ในวิชาชีพราคารวมกันไม่เกินสองหมื่นบาท 

   (๒) สินค้าที่ใช้ในบ้านเรือนที่ผู้ เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรเนื่องจาก 
ย้ายภูมิล าเนาซื้อราคารวมกันไม่เกินห้าหมื่นบาท 

   (๓) สินค้าบุหรี่ปริมาณไม่เกินสองร้อยมวน  หรือซิการ์หรือยาเส้นปริมาณ 
ไม่เกินอย่างละสองร้อยห้าสิบกรัม  หรือหลายชนิดรวมกันปริมาณไม่เกินสองร้อยห้าสิบกรัม  แต่ทั้งนี้บุหรี่
ต้องมีปริมาณไม่เกินสองร้อยมวน 

   (๔) สินค้าสุราปริมาณไม่เกินหนึ่งลิตร   
  ร้านค้าปลอดอากรขาเข้าที่จะขายสินค้าตามวรรคหนึ่ง  จะต้องมีระบบการขายสินค้า  

ที่สามารถควบคุมชนิด  ปริมาณ  และมูลค่าของสินค้าให้เป็นไปตามชนิด  ปริมาณ  และมูลค่าของสินค้า 
ที่ก าหนดตามวรรคหนึ่ง  และต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับคลังสินค้าทัณฑ์บน
ประเภทร้านค้าปลอดอากรที่กรมศุลกากรประกาศก าหนด  รวมทั้งมีการจัดท าส าเนาใบเสร็จรับเงิน  
หรือหลักฐานในการขายสินค้าดังกล่าวไว้ด้วย   

  ๒.๓ ในกรณีที่สินค้าตาม  ๒.๑  หรือ  ๒.๒  เป็นสุรา  ยาสูบ  หรือไพ่  สินค้าดังกล่าว
จะต้องผลิตขึ้นโดยผู้ได้รับใบอนุญาตผลิตสุรา  ยาสูบ  หรือไพ่  หรือน าเข้าโดยผู้ได้รับใบอนุญาตน าสุรา  
ยาสูบ  หรือไพ่  เข้ามาในราชอาณาจักร  แล้วแต่กรณี 

  ๒.๔ สินค้าตาม  ๒.๑  และ  ๒.๒  ที่จะน าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภท
ร้านค้าปลอดอากร  จะต้องมีการแสดงข้อความหรือเครื่องหมายที่สินค้าหรือภาชนะบรรจุสินค้า   
ให้มองเห็นได้ชัดเจนว่าเป็นสินค้าที่น าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  เพ่ือให้
แตกต่างจากสินค้าที่ขายในประเทศ   

ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานที่ต้นทางตั้งอยู่อาจแจ้งให้ผู้ได้รับอนุมัติยกเว้นภาษีน าส่ง
ส าเนาใบเสร็จรับเงินหรอืหลักฐานการขายสินค้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทรา้นคา้ปลอดอากรภายใน
ระยะเวลาที่ก าหนดได้  เพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบความถูกต้องในการยกเว้นภาษีสรรพสามิต   

ข้อ ๓ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าที่ประสงค์จะขอยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่น าเข้าไป  
ในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ตามข้อ  ๒  ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษี  ส าหรับสินค้า 
ที่น าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  ตามแบบ   
ภส.  ๐๕-๑๘  ท้ายประกาศนี้  พร้อมเอกสารหลักฐานที่ระบุไว้ในแบบค าขอ  ต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต  
ณ  ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานที่ต้นทางตั้งอยู่  หรือยื่นผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์
กรมสรรพสามิต  http://www.excise.go.th  หรือวิธีการอื่นซึ่งได้รับอนุมัติจากสรรพสามิตพ้ืนที่   
ก่อนน าสินค้าออกจากสถานที่  ต้นทาง 
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กรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรมประสงค์จะน าสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรเข้าเก็บในสถานที่   
เก็บสินค้า  ก่อนการน าสินค้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษี  
โดยปฏิบัติตามที่ก าหนดไว้ในข้อ  ๑๐   

เมื่อเจ้าพนักงานสรรพสามิตไดร้ับค าขอยกเว้นภาษีตามวรรคหนึง่แล้ว  ให้ตรวจสอบรายละเอยีด
ในค าขอ  เอกสารและหลักฐานว่ามีความถูกต้องและครบถ้วนหรือไม่  ในกรณีที่เจ้าพนักงานสรรพสามิต
ตรวจสอบแล้ว  เห็นว่า  รายละเอียดในค าขอ  เอกสารหรือหลักฐานไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน   
ให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นค าขอแก้ไขเพ่ิมเติมค าขอ  จัดส่งเอกสารหรือหลักฐาน
ให้ถูกต้องและครบถ้วน  ภายในระยะเวลาที่เจ้าพนักงานสรรพสามิตก าหนด 

ในกรณีที่ผู้ยื่นค าขอไม่แก้ไขเพ่ิมเติมค าขอ  หรือไม่จัดส่งเอกสารหรือหลักฐานให้ถูกต้อง 
และครบถ้วนภายในก าหนดเวลาตามวรรคสาม  ให้ถือว่าผู้ยื่นค าขอละทิ้งค าขอ  และให้เจ้าพนักงาน
สรรพสามิต  แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ยื่นค าขอทราบ 

ในกรณีที่เจ้าพนักงานสรรพสามิตตรวจสอบแล้วเห็นว่ารายละเอียดในค าขอ  เอกสารและ
หลักฐานถูกต้องและครบถ้วน  ให้เสนอสรรพสามิตพ้ืนที่พิจารณาออกค าสั่งอนุมัติให้ยกเว้นภาษี   
พร้อมกับมอบหมายให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตไปท าการตรวจสอบสินค้าที่จะน าออกจากสถานที่ต้นทาง  
และแจ้งค าสั่งยกเว้นภาษีให้สรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานที่ปลายทางตั้งอยู่ทราบ 

ข้อ 4 เมื่อจะน าสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีออกจากสถานที่ต้นทาง  ให้ผู้ได้รับอนุมัติยกเว้นภาษี  
แจ้งเจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ  ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานที่ต้นทางตั้งอยู่  เพ่ือตรวจสอบ 
ความถูกต้องของสินค้าก่อนน าออกจากสถานที่ต้นทาง 

ข้อ 5 ผู้ได้รับอนุมัติยกเว้นภาษีจะต้องน าแบบค าขอที่มีค าสั่งยกเว้นภาษีแล้วก ากับไปกับสินค้า  
ที่ได้รับยกเว้นภาษีจนถึงสถานที่ปลายทาง  และแจ้งเจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ  ส านักงานสรรพสามิต
พ้ืนที่ที่สถานที่ปลายทางตั้งอยู่  เพื่อตรวจสินค้าก่อนน าสินค้าเข้าเก็บในสถานที่ปลายทาง   

ข้อ 6 กรณีสินค้าที่จะน าเข้าเก็บตามข้อ  5  สูญหาย  หรือขาดจ านวนไปจากที่ได้รับยกเว้นภาษี  
ให้ถือว่าสินค้าที่สูญหายหรือขาดจ านวนไปนั้นไม่ได้รับยกเว้นภาษี  และให้ผู้ได้รับอนุมัติยกเว้นภาษี  
มีหน้าที่เสียภาษีพร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมส าหรับสินค้า  ตามชนิด  ปริมาณ  และมูลค่าของสินค้า  
ที่สูญหายหรือขาดจ านวนไป  ในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่  ณ  วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
เกิดขึ้น  เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าสินค้าที่ขาดจ านวนไปนั้นเกิดจากสินค้าเสียหาย  โดยมีหลักฐาน 
ความเสียหายให้ตรวจสอบและได้น าสินค้านั้นกลับคืนโรงอุตสาหกรรมที่ผลิตสินค้านั้น  หรือขาดจ านวน
ไปเพราะยังมิได้น าสินค้านั้นออกจากสถานที่ต้นทาง 

ข้อ 7 เมื่อมีการน าสินคา้ที่ไดร้ับยกเวน้ภาษีเขา้เกบ็ในสถานทีป่ลายทางแล้ว  ให้ผู้ได้รับอนมุตัิ
ยกเว้นภาษีรับรองการน าสินค้าเข้าเก็บในสถานที่ปลายทาง  ในแบบ  ภส.  0๕-1๘  พร้อมส่งแบบ
ดังกล่าวที่มีค าสั่ งยกเว้นภาษีและมีบันทึกการตรวจสอบสินค้าของเจ้าพนักงานสรรพส ามิต   
ให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ  ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานที่ต้นทางตั้งอยู่ภายใน   
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60  วัน  นับแต่วันที่น าสินค้าเข้าเก็บในสถานที่ปลายทาง  หรือยื่นผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  
ที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต  http://www.excise.go.th  หรือวิธีการอื่น  ซึ่งได้รับอนุมัติจากสรรพสามิต
พ้ืนที่ 

ข้อ ๘ ผู้ได้รับอนุมัตยิกเวน้ภาษีตอ้งจัดท าบญัชรีับ - จ่าย  สินค้าที่น าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน
ประเภทร้านค้าปลอดอากร  ตามแบบบัญชีรับ - จ่าย  สินค้าที่น าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภท
ร้านค้าปลอดอากร  ท้ายประกาศนี้  และเก็บไว้  ณ  สถานที่ต้นทาง  เพ่ือให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต
ตรวจสอบได้ตลอดเวลา 

ข้อ ๙ ในกรณีสินค้าที่น าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรแล้ว   
เกิดเหตุดังต่อไปนี้  ให้ถือว่าสินค้านั้นไม่ได้รับยกเว้นภาษีสรรพสามิต  และให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมีหน้าที่
เสียภาษีพร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิมส าหรับสินค้านั้น  ในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่  ณ  วันที่ความรับผิด 
ในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น 

  ๙.๑ กรณีสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีซึ่งอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  
ได้สูญหายหรือขาดจ านวนไปโดยมิได้ขายให้แก่ผู้มีสิทธิซื้อสินค้าในสถานที่ดังกล่าว  หรือกรณีที่ขายสินค้า  
ให้แก่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรโดยไม่เป็นไปตามชนิด  ปริมาณ  และมูลค่าของสินค้าตามที่
ก าหนดไว้ในข้อ  ๒.๒   

  ๙.๒ กรณีสินค้าที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรที่ได้รับยกเว้นภาษี  ซึ่งอยู่ในคลังสินค้า
ทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ไม่ได้รับสิทธิยกเว้นอากรตามที่ก าหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยศุลกากร   

  ๙.๓ กรณีสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรที่ได้รับยกเว้นภาษี  ซึ่งอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บน
ประเภทร้านค้าปลอดอากร  ไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับคลังสินค้า
ทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรส าหรับของในประเทศ 

  ๙.๔ กรณีที่ผู้ขอรับการยกเว้นภาษีมิได้ส่งส าเนาใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐาน 
ในการขายสินค้าตามที่ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานที่ต้นทางตั้งอยู่แจ้งให้ส่งภายในระยะเวลา 
ที่ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ก าหนด  ตามวรรคสอง  ของข้อ  ๒ 

ข้อ ๑๐ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ประสงค์จะน าสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรเข้าเก็บ 
ในสถานที่เก็บสินค้า  ก่อนการน าสินค้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ให้ปฏิบัติ
ดังนี้ 

  ๑๐.1 ขออนุญาตใช้สถานที่เก็บสินค้า  ต่อสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่สถานที่ 
เก็บสินค้าตั้งอยู่  พร้อมแจ้งรายละเอียดและหลักฐาน  ดังนี้ 

   (1) ชื่อ  ที่ตั้ง  ของสถานที่เก็บสินค้า 
   (2) ชื่อเจ้าของหรือผู้มีอ านาจด าเนินการของสถานที่เก็บสินค้า 
   (3) แบบแปลน  แผนผัง  ของสถานที่เก็บสินค้า   
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   (4) หลักฐานแสดงความยินยอมให้ใช้สถานที่เก็บสินค้าจากเจ้าของหรือ 
ผู้มีอ านาจด าเนินการของสถานที่เก็บสินค้า 

   (5) หนังสือยินยอมให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตเข้าไปท าการตรวจสอบสินค้า
ตลอดจนบัญชีหลักฐานและเอกสารต่าง ๆ  ที่เกี่ยวข้อง  ภายในสถานที่เก็บสินค้าได้ตลอดเวลา 
จากเจ้าของหรือผู้มีอ านาจด าเนินการของสถานที่เก็บสินค้า 

  ๑๐.2 ยื่นแบบค าขอยกเว้นภาษี  ส าหรับสินค้าที่น าเข้าไปในคลั งสินค้าทัณฑ์บน
ประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  ตามแบบ  ภส.  ๐๕-๑๘  ท้ายประกาศนี้   
โดยแจ้งวัตถุประสงค์ที่จะน าสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรเขา้ไปในสถานที่เก็บสินค้าที่ระบุไว้ในแบบค าขอ
ยกเว้นภาษี  พร้อมเอกสารหลักฐานที่ระบุไว้ในแบบค าขอ  ต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ  ส านักงาน
สรรพสามิต พ้ืนที่ที่สถานที่ต้นทางตั้ งอยู่   หรือยื่นผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์ เน็ตที่ เว็บไซต์ 
กรมสรรพสามิต  http://www.excise.go.th  หรือวิธีการอื่นซึ่งได้รับอนุมัติจากสรรพสามิตพ้ืนที่   
ก่อนน าสินค้าออกจากสถานที่ต้นทาง   

  ๑๐.3 เมื่อจะน าสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีออกจากสถานที่ต้นทางไปยังสถานที่ 
เก็บสินค้า  ให้ผู้ได้รับอนุมัติยกเว้นภาษีแจ้งเจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ  ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่  
ที่สถานที่ต้นทางตั้งอยู่  เพื่อตรวจสอบความถูกต้องของสินค้าก่อนน าออกจากสถานที่ต้นทาง 

  ๑๐.4 ผู้ได้รับอนุมัติยกเว้นภาษีจะต้องน าแบบค าขอที่มีค าสั่งยกเว้นภาษีก ากับไปกับสนิคา้
ที่ได้รับยกเว้นภาษีจนถึงสถานที่เก็บสินค้า  และยื่นแบบแจ้งการรับ - จ่ายสินค้า  ณ  สถานที่เก็บสินค้า  
ส าหรับสินค้าที่น าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  
ตามแบบ  ภส.  0๕-18/1  ท้ายประกาศนี้  ต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ  ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่
ที่สถานที่ เก็บสินค้าตั้งอยู่   หรือยื่นผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์ เน็ตที่ เว็บไซต์กรมสรรพสามิต  
http://www.excise.go.th  หรือวิธีการอื่น  ซึ่งได้รับอนุมัติจากสรรพสามิตพ้ืนที่  เพ่ือตรวจสอบสินค้า
ก่อนน าสินค้าเข้าเก็บในสถานที่เก็บสินค้า 

  ๑๐.5 ผู้ได้รับอนุมัติยกเว้นภาษีต้องส่งแบบ  ภส.  05-18  ซึ่งผู้ได้รับอนุมัติยกเว้น
ภาษีรับรองการน าสินค้าเข้าเก็บในสถานที่เก็บสินค้าแล้ว  ต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ  ส านักงาน
สรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานที่ต้นทางตั้งอยู่  ภายใน  60  วัน  นับแต่วันที่น าสินค้าเข้าเก็บในสถานที่  
เก็บสินค้า  หรือยื่นผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต  http://www.excise.go.th  
หรือวิธีการอื่นซึ่งได้รับอนุมัติจากสรรพสามิตพ้ืนที่ 

  ๑๐.6 เมื่อจะน าสินค้าออกจากสถานที่เก็บสินค้าเพ่ือน าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน
ประเภทร้านค้าปลอดอากร  ให้ยื่นแบบแจ้งการรับ - จ่ายสินค้า  ณ  สถานที่เก็บสินค้า  ส าหรับสินค้า 
ที่น าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  ตามแบบ  
ภส.  0๕-18/1  ท้ายประกาศนี้  ต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ  ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานที่
เก็บสินค้าตั้งอยู่  หรือยื่นผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต  http://www.excise.go.th  
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หรือวิธีการอื่นซึ่งได้รับอนุมัติจากสรรพสามิตพ้ืนที่  เพ่ือตรวจสอบสินค้าก่อนน าสินค้าออกจากสถานที่  
เก็บสินค้า  และในการน าสินค้าออกจากสถานที่เก็บสินค้าเพ่ือน าไปยังสถานที่ปลายทาง  ให้ปฏิบัติ  
ตามข้อ  5 - ข้อ  ๗  โดยอนุโลม 

  เมื่อน าสินค้าเข้าเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรแล้ว  ให้แจ้งต่อ  
เจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ  ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานที่เก็บสินค้าตั้งอยู่ภายใน  60  วัน   
นับแต่วันที่น าสินค้าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  และเมื่อส านั กงาน
สรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานที่เก็บสินค้าตั้งอยู่ได้รับการแจ้งดังกล่าวแล้ว  ให้ส่งส าเนาเอกสารดังกล่าว  
ให้ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่สถานที่ต้นทางตั้งอยู่ทราบด้วย 

  ๑๐.7 ผู้ได้รับอนุมัติยกเว้นภาษีต้องน าสินค้าออกจากสถานที่เก็บสินค้าเพื่อน าเข้าไป
ในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร  ภายใน  6  เดือนนับแต่วันที่น าสินค้าออกจากสถานที่
ต้นทาง  และต้องจัดท าบัญชีแสดงการรับ - จ่ายสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษี  ณ  สถานที่เก็บสินค้า  ส าหรับ
สินค้าที่น าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  เพ่ือให้
เจ้าพนักงานสรรพสามิตตรวจสอบได้ตลอดเวลา   

  ๑๐.8 กรณีสินค้าที่เก็บในสถานที่เก็บสินค้าสูญหายหรือขาดจ านวนไปจากบัญชี
แสดงการรับ - จ่ายสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษี  ณ  สถานที่เก็บสินค้า  ส าหรับสินค้าที่น าเข้าไปในคลังสินคา้
ทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  ให้ถือว่าสินค้าที่สูญหายหรือ 
ขาดจ านวนไปนั้นไม่ได้รับยกเว้นภาษี  และให้ผู้ได้รับอนุมัติยกเว้นภาษีมีหน้าที่เสียภาษีพร้อมทั้งเบี้ยปรับ
และเงินเพ่ิมส าหรับสินค้า  ตามชนิด  ปริมาณ  และมูลค่าของสินค้าที่สูญหายหรือขาดจ านวนไป   
ในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่  ณ  วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น  เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าสินค้า
ที่ขาดจ านวนไปนั้นเกิดจากสินค้าเสียหาย  โดยมีหลักฐานความเสียหายให้ตรวจสอบและได้น าสินค้านั้น
กลับคืนโรงอุตสาหกรรมที่ผลิตสินค้านั้น 

ข้อ ๑๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  26  กนัยายน  พ.ศ.  ๒๕๖2 
พชร  อนันตศิลป ์

อธิบดีกรมสรรพสามิต 
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เป็น 1.1  ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ทะเบียนสรรพสามิตเลขท่ี -- 
      1.2  ผู้นําเข้า                ทะเบียนสรรพสามิตเลขท่ี  -- 
2. วัตถุประสงค์ของการย่ืนคําขอ 

2.1 ขอยกเว้นภาษีสินค้าเพ่ือนําเข้าไปในคลังสินคา้ทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
      ซ่ึงเป็นสินค้า ท่ีผลิต โดย ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ชื่อ............................................................................................................................  
                      ท่ีนําเข้ามาในราชอาณาจักร โดย ผู้นําเข้า ชื่อ...................................................................................................................  
        

รายการที ่ ประเภทที ่ รายการสินค้า อัตราภาษี จํานวนภาษี หมายเหตุ 
ช่ือสินคา้และชนิด แบบหรือ

รุ่น 
ขนาด จํานวน 

(หน่วย) 
ราคาขายปลีก

แนะนํา 
ไม่รวมภาษี 
มูลคา่เพิม่

ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วยละ 

บาท สต. 

            
            
            
            
            

รวมทั้งสิ้น    
2.2 สินค้าท่ีขอยกเว้นภาษี จะนําออกจาก  โรงอุตสาหกรรม ชื่อ ....................................................................................................................  

                                                         สํานักงานศุลกากร/ด่านศุลกากร.................................................................................................. 
                                                         สถานท่ีอ่ืน (ระบุ) ........................................................................................................................ 

ต้ังอยู่ท่ีอาคาร........................................................ชั้นท่ี................เลขท่ี...................หมู่ท่ี..........ตรอก/ซอย.......................................................... 
ถนน...........................................ตําบล/แขวง..........................................อําเภอ/เขต...........................................จงัหวัด...................................... 
 เพ่ือนําเข้าในสถานท่ีเก็บสินค้า ชื่อ ..........................................................................................ซ่ึงได้รับอนุมัติจากสรรพสามิตพ้ืนท่ีแล้ว  
ต้ังอยู่ท่ีอาคาร........................................................ชั้นท่ี................เลขท่ี...................หมู่ท่ี..........ตรอก/ซอย.......................................................... 
ถนน...........................................ตําบล/แขวง..........................................อําเภอ/เขต...........................................จงัหวัด...................................... 
โดยพาหนะ............................................................................................................................................................................................................ 
ตามเส้นทาง........................................................................................................................................................................................................... 
ในวันท่ี................................................................................................................................................................................................................... 
 เพ่ือนําเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ชื่อ.................................................................. 
ต้ังอยู่ท่ีอาคาร........................................................ชั้นท่ี................เลขท่ี...................หมู่ท่ี..........ตรอก/ซอย......................................................... 
ถนน...........................................ตําบล/แขวง..........................................อําเภอ/เขต...........................................จงัหวัด..................................... 
โดยพาหนะ............................................................................................................................................................................................................ 
ตามเส้นทาง........................................................................................................................................................................................................... 
ในวันท่ี................................................................................................................................................................................................................... 
 

 
 
 

กรมสรรพสามิต  กระทรวงการคลัง 
คําขอยกเว้นภาษี สําหรับสินค้าท่ีนําเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน 

ประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

สําหรับเจ้าหน้าที่ 
เลขรับที่.......................................       
วันเดือนปี.................................... 
เจ้าหน้าที่ผู้รับ............................. 
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3. เอกสารหรือหลักฐาน 
ขอส่งเอกสารหรือหลักฐานเพ่ือประกอบการพิจารณาดังนี ้

(1) หลักฐานการซ้ือขายสินค้า 
(2) หลักฐานการอนุญาตให้ต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
(3) หลักฐานการอนุมัติสถานท่ีเก็บสินค้า (กรณีนําสินค้าเข้าเก็บในสถานท่ีเก็บสินค้าก่อนนําเข้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากร

ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร) 
(4) ตัวอย่างการแสดงข้อความหรือเคร่ืองหมายท่ีสินค้าหรือภาชนะบรรจุสินค้า ซ่ึงแสดงว่าเป็นสินค้าท่ีนําเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภท

ร้านค้าปลอดอากร ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เพ่ือให้แตกต่างจากสินค้าท่ีขายในประเทศ 
(5) หนังสือรับรองของร้านค้าปลอดอากร (กรณีร้านค้าปลอดอากรขาเข้า) ว่ามีระบบการขายสินค้าท่ีสามารถควบคุมชนิด ปริมาณ และมูลค่า

ของสินคา้ให้เป็นไปตามชนิด ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าท่ีกําหนดในข้อ 2.2 ของประกาศฉบับนี้ 
4. คํารับรอง 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคําขอท่ีย่ืนมานี้มีความถูกต้องและเป็นจริงทุกประการ และข้าพเจ้ายินยอมปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 กฎกระทรวง ประกาศหรือระเบียบ ท่ีออกตามความในพระราชบัญญัตินี้ทุกประการ 
 

ลงชื่อ ............................................................. ผู้ย่ืนคําขอ 
      (...............................................................) 

                                                                       วัน เดือน ปี................................................................. 
 

5. การพิจารณาของเจ้าพนักงานสรรพสามิต 6. คําสั่งสรรพสามิตพ้ืนท่ี 
   ได้ตรวจสอบรายละเอียดในคําขอ เอกสารและหลักฐานแล้วเห็นว่า 
    มีความถูกต้อง เห็นควรยกเว้นภาษี 
    ไม่ถูกต้อง เนื่องจาก...............................................................        
และแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ย่ืนคําขอแก้ไขเพิ่มเติมคําขอ หรือจัดส่งเอกสาร 
หรือหลักฐานให้ถูกต้องและครบถ้วน ภายในระยะเวลา.........วัน 
 

ลงชื่อ................................................................... 
     (....................................................................) 

           ตําแหน่ง.................................................................. 
         วัน เดือน ป.ี............................................................... 

 
 อนุมัติยกเว้นภาษี 
และมอบหมายให้.................................................................................... 
เป็นเจ้าพนักงานสรรพสามิตผู้ตรวจสอบสินค้า ณ สถานท่ีต้นทาง 
 ไม่อนุมัติยกเว้นภาษี และแจ้งคําสั่งเป็นหนังสือให้ผู้ย่ืนคําขอทราบ 

 
              ลงชื่อ......................................................................... 
                     (......................................................................) 
            ตําแหน่ง.................................................................... 
         วัน เดือน ปี..................................................................... 

7. บันทึกการตรวจสอบของเจ้าพนักงานสรรพสามิตพ้ืนท่ี ณ สถานท่ี
ต้นทาง 

8. บันทึกการตรวจสอบของเจ้าพนักงานสรรพสามิตพ้ืนท่ี ณ สถานท่ี
ปลายทาง 

 สินค้าถูกต้อง ตามรายการสินค้าในข้อ 2.๑ 
 สินค้าไม่ถูกต้อง เนื่องจาก................................................................. 
บันทึกเพ่ิมเติม (ถ้ามี)................................................................................ 
................................................................................................................. 
................................................................................................................. 

 

ลงชื่อ................................................................... 
     (....................................................................) 

                 ตําแหน่ง............................................................... 
วัน เดือน ปี................................................................

 สินค้าถูกต้อง ตามรายการสินค้าในข้อ 2.๑ 
 สินค้าไม่ถูกต้อง เนื่องจาก.................................................................. 
บันทึกเพ่ิมเติม (ถ้ามี)................................................................................ 
................................................................................................................. 
................................................................................................................. 

 

ลงชื่อ................................................................... 
     (....................................................................) 

                 ตําแหน่ง............................................................... 
วัน เดือน ปี................................................................

9. การรับรองและส่งคืนแบบคํายกเว้นภาษี 
   ข้าพเจ้าขอรับรองว่าได้นําสินคา้ตามรายการท่ีได้รับยกเว้นภาษี  
    เข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร   เข้าเก็บในสถานท่ีเก็บสินค้า  
   เม่ือวันท่ี........................................................................และขอส่งคืนแบบคําขอยกเว้นภาษีฉบับนี้ต่อสรรพสามิตพ้ืนท่ีต้นทาง 

 

ลงชื่อ ............................................................. ผู้ได้รับยกเว้นภาษี 
      (...............................................................) 

                                                                       วัน เดือน ปี................................................................. 



 
 
 
 
 
 

 เรียน เจ้าพนักงานสรรพสามิต สํานักงานสรรพสามิตพ้ืนท่ี............................................................. 
1. ข้อมูลผู้ยื่นแบบ 
ชื่อ................................................................................................................................................................................................................................. 
เลขประจําตัวประชาชน/ทะเบียนนิติบุคคล   
สถานประกอบการ ต้ังอยู่ท่ี อาคาร........................................................ชั้นท่ี................เลขท่ี...................หมู่ท่ี..........ตรอก/ซอย................................ 
ถนน...........................................ตําบล/แขวง..........................................อําเภอ/เขต...........................................จงัหวัด..............................................  
รหัสไปรษณีย์...............................โทรศัพท์......................................E-mail.................................................................................................................. 
เป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรม ทะเบียนสรรพสามิตเลขท่ี -- 
  
2. วัตถุประสงค์ของการย่ืนแบบ 

2.1  แจ้งรับสินค้าท่ีได้รับยกเว้นภาษี ตามแบบ ภส. 05-18 ทะเบียนรับเลขท่ี.......................................ลงวันท่ี.................................. 
       เพ่ือนําเข้าเก็บในสถานท่ีเก็บสินค้า ชื่อ ..........................................................................................ซ่ึงได้รับอนุมัติจากสรรพสามิตพ้ืนท่ีแล้ว  
       ต้ังอยู่ท่ีอาคาร........................................................ชั้นท่ี................เลขท่ี...................หมู่ท่ี..........ตรอก/ซอย................................................. 
       ถนน...........................................ตําบล/แขวง..........................................อําเภอ/เขต...........................................จังหวัด............................. 
       ในวันท่ี.......................................................................................................................................................................................................... 
 
       แจ้งขอนําสินค้าออกจากสถานท่ีเก็บสินค้า  
      เพ่ือนําเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ชื่อ................................................................... 
      ต้ังอยู่ท่ีอาคาร.....................................................ชั้นท่ี................เลขท่ี...................หมู่ท่ี..........ตรอก/ซอย...................................................... 
      ถนน...........................................ตําบล/แขวง..........................................อําเภอ/เขต...........................................จังหวัด............................... 
      โดยพาหนะ..................................................................................................................................................................................................... 
      ตามเส้นทาง.................................................................................................................................................................................................... 

           ในวันท่ี............................................................................................................................................................................................................. 
 

2.2 รายการสินค้าท่ีแจ้งรับสินคา้ท่ีได้รับยกเว้นภาษีหรือขอนําออกจากสถานท่ีเก็บสินค้า มีดังต่อไปน้ี 
รายการที ่ ประเภทที ่ รายการสินค้า อัตราภาษี จํานวนภาษี หมายเหตุ 

ช่ือสินคา้และชนิด แบบหรือ
รุ่น 

ขนาด จํานวน 
(หน่วย) 

ราคาขายปลีก
แนะนํา 

ไม่รวมภาษี 
มูลคา่เพิม่

ตามมูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 
หน่วยละ 

บาท สต. 

            
            
            
            
            

รวมทั้งสิ้น    
3. คํารับรอง 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบท่ีย่ืนมาน้ีมีความถูกต้องและเป็นจริงทุกประการ และข้าพเจ้ายินยอมปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 กฎกระทรวง ประกาศหรือระเบียบ ท่ีออกตามความในพระราชบัญญัตินี้ทุกประการ 
 

ลงชื่อ ............................................................. ผู้ย่ืนแบบ 
      (...............................................................) 

                                                                       วัน เดือน ปี................................................................. 
 
 

 
 

กรมสรรพสามิต  กระทรวงการคลัง 
แบบแจ้งการรับ-จ่ายสินค้า ณ สถานท่ีเก็บสินค้า  
 สําหรับสินค้าท่ีนําเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน 

ประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

สําหรับเจ้าหน้าที่ 
เลขรับที่.......................................       
วันเดือนปี.................................... 
เจ้าหน้าที่ผู้รับ............................. 
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4. การพิจารณาของเจ้าพนักงานสรรพสามิต 5. คําสั่งสรรพสามิตพ้ืนท่ี 
   ได้ตรวจสอบรายละเอียดในแบบแล้วเห็นว่า 
    มีความถูกต้อง  
    ไม่ถูกต้อง เนื่องจาก...............................................................        
และแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ย่ืนแบบแก้ไขเพิ่มเติม ภายในระยะเวลา........วัน 
 

ลงชื่อ...................................................................  
     (....................................................................) 

           ตําแหน่ง.................................................................. 
         วัน เดือน ปี................................................................ 

 
มอบหมายให้.................................................................................... 
เป็นเจ้าพนักงานสรรพสามิตผู้ตรวจสอบสินค้า ณ สถานท่ีเก็บสินค้า 

 
 

              ลงชื่อ......................................................................... 
                     (......................................................................) 
            ตําแหน่ง...................................................................... 
         วัน เดือน ปี..................................................................... 
 
 

6. บันทึกการตรวจสอบของเจ้าพนักงานสรรพสามิตพ้ืนท่ี ณ  
สถานท่ีเก็บสินค้า 

7. บันทึกการตรวจสอบของเจ้าพนักงานสรรพสามิตพ้ืนท่ี ณ สถานท่ี
ปลายทาง 

 สินค้าถูกต้อง ตามรายการสินค้าในข้อ 2.๒ 
 สินค้าไม่ถูกต้อง เนื่องจาก................................................................. 
บันทึกเพ่ิมเติม (ถ้ามี)................................................................................ 
................................................................................................................. 
................................................................................................................. 

 

ลงชื่อ................................................................... 
     (....................................................................) 

                 ตําแหน่ง............................................................... 
วัน เดือน ปี................................................................ 

 สินค้าถูกต้อง ตามรายการสินค้าในข้อ 2.๒ 
 สินค้าไม่ถูกต้อง เนื่องจาก.................................................................. 
บันทึกเพ่ิมเติม (ถ้ามี)................................................................................ 
................................................................................................................. 
................................................................................................................. 

 

ลงชื่อ................................................................... 
     (....................................................................) 

                 ตําแหน่ง............................................................... 
วัน เดือน ปี................................................................ 

 
 

8. การรับรองและส่งคืนแบบคํายกเว้นภาษี 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่าได้นําสินค้าตามรายการท่ีได้รับยกเว้นภาษี เข้าไปในคลงัสินคา้ทัณฑ์บนประเภทรา้นคา้ปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร

เรียบร้อยแล้ว เม่ือวันท่ี........................................................................ 
   และขอส่งคืนแบบแจ้งการรับ-จ่ายสินค้า ณ สถานท่ีเก็บสินค้าฉบับนี้ ต่อสรรพสามิตพ้ืนท่ีแห่งท้องท่ีท่ีสถานท่ีเก็บสินค้าต้ังอยู่ 
 
 

 

ลงชื่อ ............................................................. ผู้ได้รับยกเว้นภาษี 
      (...............................................................) 

                                                                       วัน เดือน ปี................................................................. 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           ประจําเดือน.............................................................................. 

หน่วย : .....................

วันที่ รายการ หลักฐาน หมายเหตุ
 รับ จ่าย คงเหลือ

ยอดยกมา

 ชื่อผู้ขอยกเว้นภาษี......................................................................................................................
 ชนิดสินค้า...................................................................................................................................

จํานวนสินค้า

           กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง
บัญชีรับ-จ่ายสินคา้ที่นาํเข้าไปในคลังสินคา้ทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศลุกากร



                                                                           ประจําเดือน.............................................................................. 

หน่วย : .....................

วันที่ รายการ หลักฐาน หมายเหตุ
 รับ จ่าย คงเหลือ

ยอดยกมา

 ชื่อผู้ขอยกเว้นภาษี.......................................................................................................................
 ชนิดสินค้า...................................................................................................................................

จํานวนสินค้า

           กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง
บัญชีแสดงการรับ-จา่ยสินค้าที่ได้รบัยกเว้นภาษี ณ สถานที่เก็บสินค้า 

สําหรับสินค้าที่นําเข้าไปในคลังสินค้าทณัฑ์บนประเภทร้านคา้ปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 


